qui superest dādus est:
vt. s. de eo quod cer. lo.
l. ij. §. qui Stichum. & fa-
cit. C. cōmunia de leg.
l. j. & j. titu. i. l. si lega-
tarior.

g Percipere. vt ministrer,
& vt momentaneā cu-
ram habeat. alias cōtra
j. tit. j. l. si quis Titio. &
de adi. leg. l. pecuniā.

h Legatum est. facit. s.
fami. ercif. l. & post. §. j.

i Interim. id est, pēden-
te conditione.

k Iussus est. i testamēto.

l Extinguere. & sic di-
recto aufert pecuniam
ei cui statuliber iussus
erat dare. quādoque ta-
mē per obliquū, siue p
fideicōmissum: vt here-
ditas in codicilli. vt. C.
de codicill. l. hereditatē.
& facit. s. de do. cau-
mor. l. quōd statuliber.

m I mihi stichus.] CASVS.

S Maeius legauit mi-
hi Stichum, & rogauit
me quod datē Titio di-
ctum Stichū aut Pam-
philū seruū meū. heres
Mēij detrahit mihi Fal-
cidiam de Sticho, certe
adhuc est mea electio
vtrū de Titio partē Sti-
chi quā habeo, an Pam-
philū seruū meū. Viuia.

n Aut stichum. mihi le-
gatum.

o Nam partem. non de-
ducto aliquo. sic. s. de
annu. leg. l. liberto. §. à
liberto. & j. tit. j. l. cū p̄.
§. j. & l. imperator. Sed
contra. j. ad. leg. Falc. l.
pœnales. §. fi. vbi legata-
riū deditūt si ei dedu-
ctū est. Solu. ibi in rela-
tō quantitatis, hīc in
specie indūsibili. sic &
alias. s. c. l. si fundus sub
cōditione. §. si libertus.
& j. eo. l. ab omnibus. j.
respon. & no. de hoc.
C. commu. de le. l. j.

p Seruus.] CASVS. Di-
scitur hic quod sicut
seruum ab hostibus ca-
ptum possum heredē
instituere: ita eū alij le-
gare possum. Viuianus.

q Seruus. facit. s. de he-
re. inst. l. illa. §. j. & j. e. l. si seruo. §. j. & l. ab omnibus. §. otiam. & s. eo.
l. id quod. Sed ar. contra. j. de verb. oblig. l. liber homo.

r I domino.] CASVS. Pamphilo Titij seruo legauit optionem ser-
uorum meorum inter quos erat Stichus. postea ipsi Titio domino legauit dictum Stichum. certe viuo Pamphilo cui legauit op-
tionem, non habet dominus Titius Pamphili nisi dimidiam in Sti-
cho: quia poterit esse quodd Pamphilus perueniet ad libertatem, &
optabit Stichum qui legatus est domino suo. vnde in eo concur-
ret quilibet in dimidia.

s si domino. puta Pamphili. Viuianus.
t seruo eius. domini, scilicet Pamphilo.

a Data. scilicet ut optet vnum ex illis, cum duo tātūm essent: alioquin generale legatum' optionis in vno seruo de familia, nō deroget speciali: vt. j. de pec. le. l. seruo manumisso. & de opt. le. l. cū ita. §. j. & l. si heres. quæ sunt contra. Sed R. intelligit quod hīc dicit, esse verum ex significatione verborum defuncti: sed secus ex interpretatione voluntatis eius:

a] Quod debet fieri ab herede etiā signatur de p̄xiūdicio tertij in lucris captandi: nō si de damois inferendis. Bart. in. l. si quis à filio. §. i. supra eo. Quādo autē agitur de interpretatio- nē testamenti: pertinet ad iudicē, per. l. voluntatis. & ibi Bal. C. Cato. l. j. & d. §. an seruo. in f. Accursius. misi.

b Quod. id est, quia.

c Optare. de rigore verborum. vel dic quod erat duo tātūm, vt dixi. & secūdum vtrumque fiunt partes concursu. nam potest eligere in Sticho, cum & ipse cōtinebatur in optioē hominis cui legatur, &c. vt. j. ti. l. Mæuius. §. j. Sed huic. l. secundum quod R. ponit. sunt cōtraria iura quæ dicunt generi per speciem derogari, non speciei per genus: vt. j. tit. i. l. seruis vrbani. & j. de reg. iu. l. in toto. sed ex prædictis appetit sol.

Si mihi.] **CASVS.** Sēpronius legauit mihi equum suū sub conditione ab herede suo Titio. Titius heres postea mihi eūdem equum sub eadem conditione legauit. certè adueniente conditione consequar equum ex primo testamento Sempronij, & non ex secundo Titij. Viuianus.

d Si mihi. facit. j. de le. i. l. Mæuius. j. respon. & j. ad. l. Fal. l. fundo. Sed contrā. §. eo. l. planē. §. j. folu. vt dixi. §. eo. l. huiusmodi. §. j.

Si seruo.] **CASVS.** Titius in testamento suo legauit seruo meo Stichū, & postea fecit codicillos, & mihi legauit eundē Stichū. ego nesciens mihi legatum esse Stichū in codicillis, repudiaui ex testamento. certè nihilominus postea potero petere ex codicillis. [S I E I.] Capto apud hostes aliquid legavi, & ipse ibi mortu⁹ est. certè nihil valet legatum, quamvis si rediisset ab hostibus, per postliminium confirmaretur legatum, & valeret. Viuianus.

e Possum. vt. j. tit. j. l. si duobus. & l. si mihi purē. & §. de transac. l. cum Aquiliana. & l. qui cum tu. in princip. & insti. de inoffi. testa. §. mater. & §. cæterum.

f Momenti. habetur enim hoc legatum pro non scripto: vt. C. de cadu. tollen. §. in primo. & facit. §. eod. l. seruo.

Si minor.] **CASVS.** Quidam minor. xx. annis manumisit seruum. I. Eliam Sentiam, & ita non valuit manumissio. & postea eidē seruo legatum reliquit in testamento suo, & postea eundem seruum alienauit in Titium, & Titius dedit ei libertatem, quæ valuit. nūquid capiet dictus seruus nunc liber legatū sibi à dicto minore relictum? Et dicitur quod non. sicut enim nō valeret legatum si ei legasset sine libertate, ita non valet quando legat ei data ei libertate inutiliter: vt fuit in nostro casu. Viuianus.

g Alienatus. ab illo testatore viuente postea.

h Sine libertate. nam non potest minor sine causa probata corā iudice, dare libertatem etiam in ultima voluntate. vt hīc, & insti. qui ma. non pos. §. eadem. licet ibi ad. xvij. an. reducatur, & hodie per

authen. ad. xiiij. an. vt. C. qui ma. nō pos. authen. sed hodie. & sic nō ob. C. eo. l. seruo. sed cum tempore mortis minoris sit liber, videtur valere. sed certè ideo non valet, quia sub conditione videtur legatum. s. ac si ex manumissione peruererit ad libertatem: vt supra de condic. indebi. l. seruo.

nec confirmatur si postea manumittatur. Bartolus.

c i r. IDEM libro octagesimo- primo Digestorum.

Si minor quād viginti annis dominus seruum causa non probata manumiserit, & postea legatum ei dederit, isque alienatus ad libertatē perductus fuisse, legatum non capit. nam perinde nullius est momenti legatū, ac si sine libertate. b. datum fuisse.

Tunc in fraudem videtur quis fideicommissum assumere, quādo non publicē sed secretē de restituendo promittit. Bartolus.

c i i i l. IDEM libro octagesimo- moterio Digestorum.

N In tacitis fideicommissis fraus legi fieri videtur, quotiens quis neque testamēto neque codicillis rogatur, i sed domestica cauzione vel chirographo obligat se ad præstandum fideicommissum ei qui capere non potest.

Si testator vnum ex heredibus exemit ab onere, cæteri ad onus integrum tenebuntur. Bartolus.

c i i i i l. IDEM libro primo ad Vrſeum Ferocem.

A B omnibus heredibus legatum ita erat, Quisquis mihi heres erit, damnas esto Titio dare centum. deinde infrā comprehensum erat, ne vnu ex

legatū de centum? & certè si tempore testamenti tabulae siue charta erant in rerum natura, non habebit heres Lucij legatū: quia non adimpleuit Lucius conditionē de dandis tabulis heredi testatoris, quare non trāsimisit ad heredem suum legati petitionem. si autem non erant in rerū natura, videtur apposita legato Lucij impossibilis conditio, vnde pro non scripta habetur, sicque legatum purum transmisit ad heredem suum Lucius Titius prædictus. [E T I A M.] Quædam res hostium possunt emi, & quædā non. illa res ergo hostium quæ potest emi, potest legari, & non alia. [S I A T T I O.] Institui mihi heredes Attiū & duos alios, & postea ita dixi, Quisquis mihi heres erit, det. x. Attio. certè pro parte coheredum habebit legatum Attius, & non pro sua: quia heredi à semetipso sibi legari nō potest. Quid si ita dixi, volo quod Attius habeat fundū Corneliani, & det heredibus meis. x. certè pro parte coheredum habebit fundum, & non pro sua. & sicut pro tertia non habet fundum, ita pro tertia nō soluit. x. Quid si ita dixi, Quisquis mihi heres erit, det heredibus meis. x. & sic grauauit omnes heredes dare omnibus heredibus decem. certè omnes heredes habebit æquales partes de. x. & sic nullus dabit aliquid de legato alteri. [C V M Q V I D A M.] Institui mihi heredem Titium quandomque mater eius decederet: quod perinde est ac si sub cōditione eum instituissim: quia sub die incerto eum institui: & si heres non esset Titius, substitui ei Mæuiū, & à substituto prædicto reliqui legata instituto. me postea mortuo, & sic cedente die legati à me testatore instituto relicti præstandi ei per substitutum, ipse institutus deceperit viua matre sua, & ita antequam existeret dies sub quo eum institui, vnde hereditatem meam non transmisit ad heredem suum, imò habet eam dictus substitutus qui de legato præstando instituto erat oneratus. venit heres instituti, & petit legatum à substituto, dicens, quamvis institutus ad me suum heredem non transmiserit hereditatem, tamen

In tacitis.] **CASVS.** Si testator non in testamēto vel codicillis domestica cautione obligat heredē suū de præstando fideicommisso illici qui capere nō potest, videtur fieri fraus legi quæ dicit quod non capiētibus non relinquantur. & habebit fiscus illud fideicommissum. Viuianus.

i Rogatur. expresse & euidenter, licet dicat, facias quod scis, vel da ei cui scis me velle.

k Non potest. ad hoc. j. de iu. f. l. i. i. in princip. & l. in fraudem. & §. de v. sur. l. cum quidam. §. in tacita. Accursius.

A B omnibus.] **CASVS.** Ita dixit testator, Quisquis mihi heres, erit, det Titio centum. i. inter oēs heredes dent Titio centum. postea dixit, volo quod Titi⁹ heres meus aliquid præstet de bonis centū. certè reliqui heredes dabant tota centum Titio. [I N T E S T A M E N T O.] Ita dixit testator, Heres meus det centum Lucio Titio si ipse Lucius Titi⁹ reddiderit dicto meo heredi tabulas siue chartā in qua sum ei Lucio obligatus in. ix. pone. Lucius deceperit antequam daret chartam heredi. nūquid heres Lucij poterit petere

tamen legatum benè transmisit: quia tempore quo decessit institutus, cesserat dies legati, vt dictum est. certè optimè petit, & habere debet legatum non solum quando ego testator ei instituto taliter reliqui legatum vt dictum est, id est purè: sed etiam si reliquis sem sub cōditione si heres non esset institutus prædictus. illa enim conditio impletur eo motiente: vnde debet heres eius habere legatum sub dicta cōditione reliatum. & ita inteligitur illa conditio etiā si non esset apposita. nō tamen posset habere legatum si heres esset: vt dixi in casu supra prox. §. si intelligitur etiam si non sit apposita, ergo legatum non facit conditionale: vt supra. eo. l. iij. non est ergo mirum si heres institutus habet legatum in prædicto casu. [Si s o c e r o.] De di dotem pro filia mea Titio genero meo. ipse gener me socerum instituit heredem, & partem hereditatis suæ legauit Maeuio. certè ego locer & heres possum antè partē accipere dotem quam dedi genero, & postea legatum soluere. & idem est si alio modo erat meus debitor gener qui me instituit. Viuianus.

* id est extra potesta tem posita.

a] Dic quod ibi pupillus non poterat liberare vnu ex tutoribus in præiudicium aliorū: sed hic testator poterat, secundum Bartol.

b] Dic quod illa concordat secundū. Bart.

heredibus ei daret. Quæritur, reliqui heredes vtrum tota centum dare deberent: an deducta vnius illius hereditaria portione. Respōdit, verius esse, reliquos heredes tota centum debere: cū & significatio verborum non repugnet huic sententia, & voluntas testatoris congruat.

Legatario mortuo ante conditionis possibilis existētiā, legatum extinguitur: secus in conditione impossibili. Bartolus.

In testamento sic erat scriptū: *Lucio Titio, si is heredi meo tabellas quibus ei pecuniam expromiserā, derit, centum dato.* Titius deinde antequam tabellas heredi redderet, decesserat. Quæsitum est, an heredi eius legatum deberetur. Cassius respondit, si tabulæ fuissent, non deberi: quia nō redditis his dies legati non cessit. Julianus notat: Si testamēti faciēti tēpore tabulæ nullæ b fuerunt, vna ratione dici potest legatum Titio deberi, quod adūvatos * conditio c pro non scripta habetur. Etiam rem hostium posse legari Sabinus ait, si aliquo d casu emi possit. Si Attio e ita legatum fuerit, *Quisquis mihi heres erit, damnas esto Attio heredi decem dare.* deducta f sua parte Attius decem petet. Item si iussus fuisset g heres decem dare, & fundum sibi habere: deducta sua parte decem dabit. h Denique constitit, cum ita legatum fuisset, *Quisquis mihi heres erit, damnas esto heredi meo decem dare: exæquari omnium heredum partes, eo quod vnuquisque & sibi & coheredi suo dare damnatus videtur.* k

Conditio adiecta in institutione, non videtur repetita in legato eidem ab alio gradu reliquo. h.

A g Inflū fuisse heres. scilicet Titius. & dic decē pure heredibus, scilicet omnibus. & sic sibi & aliis: vt in fine huius. §.

h Dabit. scilicet coheredibus, & percipiet fundum.

i Heredi meo. impersonaliter, non adiecto proprio nomine. vel dic personaliter, puta Titio decē det Sempronius, & Sempronio decē det Titius. & sic admittitur compēsatio ab vtraque parte. H. & facit supra familiæ ericun. l. heredes. §. fina. & l. sequen. Sic ergo patet ex prædictis quod aut relinquitur vni heredū ab heredibus: aut econtra ab uno heredum heredibus, aut heredibus ab heredibus.

* quandoq; pro quādo-
cunq; Ant.
Aug lib. 3.
emen.ca.7.

d. Vel sic: Conditio tacita, vel expressa quæ tacitè inerat, trāsmis-
sionem non impedit. Bartolus.

Cum quidam heredem instituit, l quandoque * mater eius m decessisset, deinde secundus heres n scriptus fuisset, & ab eo legata ei, qui sub conditione o heres institut⁹ fuisset, relict⁹ essent, isque P viua matre decessisset q postquam dies legati cesserit: r quæsitum est, an heredi eius legata deberentur. Verius est, legatum heredi deberi, siue purè à substituto. t legatum datum est primo heredi, siue sub hac cōditione, si heres non fuerit: quia moriente eo conditio impletur. u

Heres instituit fideicommissum deducto eo quod sibi debetur. Bartolus.